

Số: 91/KH-THCSĐP

Đan Phượng, ngày 01 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Các khoản thu từ các khoản thu hợp pháp
Năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 1297/SGDDĐT - KHTC ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2024-2025 đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Thực hiện công văn số 748/CV-GDDĐT-CSVC-TB ngày 22/8/2024 của Phòng GD&ĐT Huyện Lâm Hà về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2024 - 2025 đối với các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc.

Trường THCS Đan Phượng xây dựng Kế hoạch các khoản thu - chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024-2025 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích.

Tạo quyền chủ động trong việc quản lý và chi tiêu tài chính cho Hiệu trưởng, viên chức và người lao động trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Kế hoạch các khoản thu, chi dịch vụ, phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024 – 2025 là cơ sở để quản lý, thanh toán các khoản thu, chi dịch vụ, phục vụ tại đơn vị, thực hiện kiểm soát của cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan tài chính và các cơ quan thanh tra, kiểm toán theo quy định. Phù hợp với các chủ trương, chính sách, quy định hiện hành của Nhà nước và tình hình thực tế của đơn vị.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở thu, chi tài chính theo quy định hiện hành của Nhà nước và trên nguyên tắc bảo đảm thu đủ chi, trường vận dụng một số chế độ, định mức chi cho phù hợp với tình hình thực tế hoạt động của đơn vị.

Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của cha mẹ học sinh, nhà trường xây dựng kế hoạch thu, mức thu, chi cụ thể đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, thu đủ bù chi, đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, thu nhập trên từng địa bàn. Mức thu căn cứ trên dự toán chi phí, nội dung chi, phải được thỏa thuận với cha mẹ học sinh trên tinh thần tự nguyện, có sự thống nhất của lãnh đạo cơ sở giáo dục trước khi ban hành và phải trình Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định phê duyệt trước khi thực hiện.

II. Cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện.

Việc xây dựng Kế hoạch các khoản thu - chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024-2025 của Trường THCS Đan Phượng được xây dựng trên cơ sở hệ thống các văn bản quy định của Nhà nước gồm:

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

- Nghị quyết số 318/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh Lâm Đồng Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

- Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT quy định về dạy thêm, học thêm;

- Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GDĐT về việc công bố hết hiệu lực các Điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GDĐT quy định về dạy thêm, học thêm;

- Quyết định 30/2020/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 của UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

- Căn cứ Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04/8/2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và Nghị quyết số 266/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng sửa đổi bổ sung một số điều Nghị Quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

- Công văn hướng dẫn số 1130/BHXH-QLTST ngày 25/07/2024 của BHXH tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

- Văn bản số 1643/UBND-TCKH ngày 25 tháng 7 năm 2024 của UBND huyện Lâm Hà về việc triển khai thực hiện Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán không dùng tiền mặt;

- Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định về thanh toán không dùng tiền mặt;

- Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Thông tư số 09/2014/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và các văn bản quy định hiện hành và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

- Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

- Chỉ thị số 138/CT-BGDĐT ngày 18/01/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng hồ sơ, sổ sách trong nhà trường;

- Công văn số 1146/SGDĐT-GDTrH ngày 01/7/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

- Công văn số 1297/SGDĐT - KHTC ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2024-2025 đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

- Công văn số 748/CV-GDĐT-CSVC-TB ngày 22/8/2024 của Phòng GD&ĐT Huyện Lâm Hà về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng các khoản thu từ các nguồn thu hợp pháp năm học 2024 - 2025 đối với các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc,

Đồng thời, việc triển khai thực hiện các khoản thu - chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024-2025 của Trường THCS Đan Phượng được thực hiện căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của cha mẹ học sinh, trên sự thỏa thuận, tinh thần tự nguyện, công khai, dân chủ, thu đủ bù chi, đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, thu nhập trên từng địa bàn. Mức thu căn cứ trên dự toán chi phí, nội dung chi, được thỏa thuận với cha mẹ học sinh trên tinh thần tự nguyện, có sự thống nhất của lãnh đạo nhà trường trước khi ban hành và phải trình Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định phê duyệt trước khi thực hiện.

III. Nội dung thực hiện.

1. Các khoản thu theo văn bản quy định.

1.1. Học phí:

Thực hiện theo Nghị quyết số 318/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh Lâm Đồng Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

a) Kế hoạch thu: **158.948.000đ**

Tổng số: 358 học sinh trong đó miễn 100%: 75 học sinh; giảm 50%: 23 học sinh:

$$283 \text{ học sinh} \times 540.000/\text{HS} / \text{năm học} = 152.828.000\text{đ}$$

$$23 \text{ học sinh} \times 270.000\text{đ}/\text{HS}/\text{năm học} = 6.120.000\text{đ}$$

b) Kế hoạch chi: **158.948.000 đ**

- Chi 40% lương : 63.576.000đ

- Chi 60% hoạt động: 95.372.000đ

Trường THCS Đan Phượng thực hiện thu đối với khoản thu học phí theo hình thức không dùng tiền mặt. Việc thanh toán được thực hiện theo thực tế phát sinh, có đầy đủ hồ sơ, chứng từ thanh toán hợp pháp, hợp lệ.

1.2. Các khoản thu từ các khoản thu hợp pháp của nhà trường năm học 2024 – 2025.

1.2.1. Vệ sinh khu vực vệ sinh học sinh theo nhu cầu.

Theo quy định tại Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04/8/2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng và Nghị quyết số 266/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng sửa đổi bổ sung một số điều Nghị Quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Mức thu tối đa là 20.000 đồng/học sinh/tháng.

Căn cứ tình hình thực tế mức thuê khoán công lao động tại địa phương cũng như tham khảo giá mua một số đồ dùng vật rẻ phục vụ công tác vệ sinh. Trường THCS Đan Phượng xây dựng mức thu 90.000 đồng/học sinh/năm học (10.000/học sinh/tháng x 9 tháng) để thuê khoán công lao động dọn vệ sinh khu vực nhà vệ sinh cho học sinh theo nhu cầu, mua sắm một số vật rẻ phục vụ công tác vệ sinh như: chổi, nước tẩy nhà vệ sinh, bịch đựng rác, hốt rác, xà bông, khăn lau... dự kiến các khoản chi cụ thể như sau:

a) Kế hoạch thu:

Tổng số: 358 học sinh.

$$358 \text{ học sinh} \times 90.000\text{đ}/\text{HS} / \text{năm học} = 32.220.000\text{đ}$$

b) Kế hoạch chi: 32.220.000đ

- Chi thuê nhân viên vệ sinh sân khu vực vệ sinh học sinh:

$$3.000.000\text{đ}/\text{tháng} \times 9 \text{ tháng} = 27.000.000\text{đ}$$

- Chi mua vật rẻ (chổi, nước tẩy nhà vệ sinh, bịch đựng rác, hốt rác, xà bông, khăn lau...): 5.200.000 đ

Trường THCS Đan Phượng thực hiện thu đối với khoản thu vệ sinh khu vực nhà vệ sinh học sinh theo nhu cầu theo hình thức không dùng tiền mặt. Việc thanh

toán được thực hiện theo thực tế phát sinh, có đầy đủ hồ sơ, chứng từ thanh toán hợp pháp, hợp lệ.

1.2.2. Nước uống cho học sinh:

Theo quy định tại Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04/8/2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng và Nghị quyết số 266/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng sửa đổi bổ sung một số điều Nghị Quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Mức thu tối đa là 7.000 đồng/học sinh/tháng.

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn Giá	Thành Tiền	Ghi chú
I - Phần Thu					22.554.000	
1	Thu tiền nước uống học sinh	Học sinh	358	63.000	22.554.000	
II - Phần Chi					22.551.000	
01	Nước uống đóng bình khoảng 3,5 bình/tuần/lớp x 10 lớp x 35 tuần	Bình	1.203	17.000	20.451.000	
02	Nước uống đóng chai	Thùng	15	140.000	2.100.000	
Tổng chi					22.551.000	

Trường THCS Đan Phượng thực hiện thu đối với khoản thu nước uống theo hình thức không dùng tiền mặt. Việc thanh toán được thực hiện theo thực tế phát sinh, có đầy đủ hồ sơ, chứng từ thanh toán hợp pháp, hợp lệ.

1.2.3. Hỗ trợ phô tô tài liệu phục vụ ôn tập, kiểm tra:

Theo quy định tại Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04/8/2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng. Mức thu tối đa là 45.000 đồng/học sinh/năm học.

Trường THCS Đan Phượng xây dựng mức thu hỗ trợ phô tô tài liệu phục vụ ôn tập, kiểm tra năm học 2024 - 2025 là 25.000 đồng/học sinh/năm học để chi hỗ trợ phô tô tài liệu phục vụ ôn tập, kiểm tra trong năm học cụ thể như sau:

T T	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I. Phần thu					8.950.000	

	Thu hỗ trợ phô tô tài liệu phục vụ ôn tập, kiểm tra	Học sinh	358	25.000	8.950.000	
II. Phần chi					8.949.600	
1	Phô tô đề thi giữa kỳ I	tờ	3.726	600	2.235.600	
2	Phô tô tài liệu ôn tập cuối kỳ I	tờ	3.730	600	2.238.000	
3	Phô tô tài liệu ôn tập giữa kỳ II	tờ	3.730	600	2.238.000	
4	Phô tô tài liệu ôn tập cuối kỳ II	tờ	3.730	600	2.238.000	

(Có hồ sơ báo giá kèm theo)

Số tiền thu được Trường THCS Đan Phượng nộp toàn bộ vào tài khoản tiền gửi của nhà trường mở tại Ngân hàng Agribank Lộc Phát chi nhánh Lâm Đồng. Việc thanh toán được thực hiện theo thực tế phát sinh, có đầy đủ hồ sơ, chứng từ thanh toán hợp pháp, hợp lệ.

1.2.4. Số liên lạc điện tử:

Theo quy định tại Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 04/8/2021 của HĐND tỉnh Lâm Đồng. Mức thu là theo thỏa thuận giữa nhà trường phụ huynh.

Trường THCS Đan Phượng hợp đồng với Trung tâm kinh doanh VNPT Lâm Đồng với mức thu số liên lạc điện tử năm học 2024 - 2025 là 90.000 đồng/học sinh/năm học cụ thể như sau:

Số tiền sẽ đóng cho Trung tâm kinh doanh VNPT Lâm Đồng theo hợp đồng đã ký.

1.3. Các khoản thu khác.

1.3.1. Bảo hiểm y tế học sinh:

Bảo hiểm y tế học sinh là khoản thu bắt buộc do nhà trường tổ chức thu, thực hiện theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và Công văn hướng dẫn số 1130/BHXH-QLTST ngày 25/07/2024 của BHXH tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Đối với những học sinh có hộ khẩu thường trú tại xã Đan Phượng sẽ mua tại UBND xã Đan Phượng theo hộ gia đình, riêng những học sinh có hộ khẩu thường trú ngoài xã Đan Phượng sẽ mua BHYT tại trường: 884.520 đồng (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025).

1.3.2. Bảo hiểm tai nạn:

Là khoản tự nguyện. Nhà trường tuyên truyền học sinh tham gia bảo hiểm Bưu điện. Mức đóng: 120.000đ/học sinh/năm. Phụ huynh có nhu cầu tự nguyện đóng cho cơ quan bảo hiểm.

1.3.3. Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Thực hiện theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp có được từ sự ủng hộ tự nguyện của cha mẹ học sinh và nguồn tài trợ hợp pháp khác cho Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp;

Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường được trích từ kinh phí hoạt động của các Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp theo khuyến nghị của cuộc họp toàn thể các trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp đầu năm học và nguồn tài trợ hợp pháp khác cho Ban đại diện học sinh trường.

Trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất với Hiệu trưởng để quyết định kế hoạch sử dụng kinh phí được ủng hộ, tài trợ và chỉ sử dụng sau khi được toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất ý kiến.

Việc thu, chi kinh phí của Ban đại diện cha mẹ học sinh phải bảo đảm nguyên tắc công khai, dân chủ; sau khi chi tiêu phải báo cáo công khai quyết toán kinh phí tại các cuộc họp toàn thể cha mẹ học sinh lớp và các cuộc họp toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường. Không qui định mức kinh phí ủng hộ bình quân cho các cha mẹ học sinh.

Ban đại diện cha mẹ học sinh trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp có biên bản thống nhất tỷ lệ trích kinh phí Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp lên cho Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường để hoạt động.

IV. Tổ chức thực hiện.

Tất cả viên chức của đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch này; Kế hoạch các khoản thu từ các khoản thu hợp pháp năm học 2024-2025 được triển khai tại Hội nghị Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường, Hội nghị họp phụ huynh đầu năm học. Đồng thời, thực hiện công khai tại bảng tin, phòng hội đồng, trên cổng thông tin điện tử trường THCS Đan Phượng tại địa chỉ <https://c2danphuong.lamha@lamdong.edu.vn> để toàn thể giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh được biết và thực hiện.

Giao cho đồng chí kế toán theo dõi tất cả các khoản thu, thực hiện hạch toán riêng từng khoản thu và phản ánh vào các tài khoản đúng quy định, đồng thời ghi chép vào sổ sách kế toán, tổng hợp chung vào báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước hàng năm (đối với khoản thu hộ, chi hộ phải hạch toán vào tài khoản phải thu, phải trả đúng nội dung thu); tuyệt đối không được dùng khoản thu của nội dung này để điều chuyển cho nội dung khoản thu khác hoặc chi cho mục đích khác. Kết quả các khoản thu-chi phải quyết toán theo quy định, đảm bảo dân chủ và công

khai; thông báo trước cha mẹ học sinh các lớp và giáo viên nhà trường về kết quả thực hiện vào cuối năm học. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ, chứng từ kế toán để phục vụ công tác quyết toán, kiểm toán, thanh tra, kiểm tra theo quy định của chế độ tài chính hiện hành.

Niên yết công khai từ ngày 02/10/2024 đến ngày 17/10/2024 để nhận ý kiến góp ý. Hình thức góp ý: ghi bằng văn bản gửi cho giáo viên chủ nhiệm, Văn phòng nhà trường hoặc ý kiến vào địa chỉ email của nhà trường là: c2danphuong.lamha@lamdong.edu.vn

Trên đây là Kế hoạch các khoản thu - chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2024-2025 của Trường THCS Đan Phượng ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Lưu: HS,VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thị Minh Huệ